UBND TỈNH TIỀN GIANG    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:         /SNN&MT- QLMT                   Tiền Giang, ngày      tháng 5  năm 2025

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành
động vì môi trường, Ngày Quốc tế đa dạng

sinh học năm 2025

 Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo Ấp Bắc;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Tiền Giang;
- UBND các huyện, thị xã Cai Lậy, thành phố Gò Công
và  thành phố Mỹ Tho.

Thực hiện Công văn số 1863/BNNMT-TTTT ngày 09/5/2025 của Bộ Nông
nghiệp và Môi trường và Công văn số 3513/UBND-KT ngày 13/5/2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh
học năm 2025; Công văn số 2141/BNNMT-VP ngày 16/5/2025 của Bộ Nông
nghiệp và Môi trường và Công văn số 3772/UBND-KT ngày 21/5/2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới
(05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường
kính đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã
Cai Lậy, thành phố Gò Công và thành phố Mỹ Tho căn cứ vào tình hình thực tế của
đơn vị và địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thiết thực phù hợp
với chủ đề, thông điệp của Ngày Quốc tế đa dạng sinh học và Ngày Môi trường thế
giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường năm 2025, theo hướng dẫn của Bộ Nông
nghiệp và Môi trường tập trung vào các nội dung sau:

1. Phổ biến tuyên truyền chung
Triển khai Tháng cao điểm hành động vì môi trường năm 2025 từ cuối tháng 5

đến hết tháng 6 năm 2025, với trọng tâm là Chiến dịch toàn tỉnh “Chung tay giảm
thiểu rác thải nhựa - Lan tỏa lối sống xanh”, nhằm huy động toàn xã hội tham gia các
hoạt động thiết thực, đa dạng và lan tỏa sâu rộng như:

- Treo băng rôn, pano, áp phích tại các cơ quan, đơn vị, địa điểm công cộng phù
hợp để đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025 với
chủ đề “Sống hài hòa với thiên nhiên và phát triển bền vững” và chủ đề Ngày
Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường năm 2025 với chủ đề
“Chống ô nhiễm nhựa”.

- Phổ biến rộng rãi tới cán bộ công chức và người dân về chủ đề Ngày Quốc
tế đa dạng sinh học năm 2025 với chủ đề “Sống hài hòa với thiên nhiên và phát

2

triển bền vững” và chủ đề Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì
môi trường năm 2025 với chủ đề “Chống ô nhiễm nhựa”. Đa dạng hóa hình thức
truyền thông, kết hợp hài hòa giữa phương thức truyền thống và hiện đại (infographic,
video ngắn, mạng xã hội, nền tảng số). Lồng ghép truyền thông với hành động thực
tiễn, tạo tính lan tỏa, thu hút sự tham gia của người dân và xã hội.

- Đề nghị Báo Ấp Bắc, Đài Phát thanh và Truyền hình Tiền Giang tăng thời
lượng đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục nhằm truyền tải mạnh mẽ
thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; bảo vệ đa
dạng sinh học; kiểm soát, giải quyết rác thải nhựa; hướng đến lối sống xanh hơn,
sạch hơn; tăng cường tái chế, tái sử dụng; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh,
kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững.

2. Tổ chức Tháng cao điểm hành động vì môi trường năm 2025 gắn với
chiến dịch toàn tỉnh “Chung tay giảm thiểu rác thải nhựa - Lan tỏa lối sống
xanh”

Căn cứ tình hình thực tế, cao điểm từ cuối tháng 5 đến kết thúc tháng 6 năm
2025 các đơn vị và địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thiết thực
phù hợp với chủ đề, thông điệp của Ngày Quốc tế đa dạng sinh học và Ngày Môi
trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường năm 2025 như sau:

- Ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom, xử lý chất thải;
đặc biệt ra quân dọn dẹp, xử lý rác tại các bãi rác tự phát và ô nhiễm môi trường do
rác thải nhựa ở sông, hồ, bờ biển, các tuyến đường giao thông; tăng cường kiểm
soát thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, rác thải nhựa ven biển.

- Phát động Chiến dịch chung tay giảm rác thải nhựa bằng các hành động thiết
thực như: nói không với túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng 1 lần; đẩy
mạnh hoạt động thu hồi tái chế, tái sử dụng túi nilon khó phân hủy; khuyến khích
người tiêu dùng, sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Thực hiện nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, phân
loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Đối với các xã nông thôn mới,
nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu xây dựng mô hình cụ thể về “thu
gom rác thải nhựa” để tạo sự lan tỏa, hưởng ứng trong cộng đồng.

3. Báo cáo kết quả thực hiện: Đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả
hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và Ngày Môi trường thế giới
05/6, Tháng hành động vì môi trường năm 2025, về Sở Nông nghiệp và Môi
trường trước ngày 05/7/2025 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ
Nông nghiệp và Môi trường./.

Đính kèm:
- Công văn số 1863/BNNMT-TTTT ngày 09/5/2025 của Bộ Nông nghiệp và

Môi trường;
- Công văn số 2141/BNNMT-TTTT ngày 16/5/2025 của Bộ Nông nghiệp và

Môi trường;

3

- Công văn số 3513/UBND-KT ngày 13/5/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Công văn số 3772/UBND-KT ngày 21/5/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Câu khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và Ngày Môi

trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban GĐ Sở;
- Văn phòng Sở; các đơn vị trực thuộc Sở;
- PNNMT các huyện, thị, thành;
- Lưu VT, QLMT (Vui, Quyên).

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trí Đông

4

Phụ lục số 01:

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG CHỦ ĐỀ
NGÀY QUỐC TẾ ĐA DẠNG SINH HỌC NĂM 2025

VÀ NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI 05/6/2025
THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG 2025

(Ban hành kèm theo Công văn số        /SNN&MT-QLMT ngày      tháng 5 năm 2025
của Sở Nông nghiệp và Môi trường)

I. Khẩu hiệu Ngày Quốc tế Dang dạng sinh học
1. Sống hài hòa với thiên nhiên và phát triển bền vững.
2. Đa dạng sinh học là nền tảng của mọi sự sống trên Trái đất.
3. Hợp tác liên Chính phủ để ngăn chặn và đảo ngược mất đa dạng sinh học.
4. Đa dạng sinh học và hệ sinh thái là yếu tố quyết định để duy trì sự sống
trên Trái đất và phát triển bền vững.
5. Bảo tồn đa dạng sinh học hướng đến một hành tinh khỏe mạnh, bền vững
và thịnh vượng.
6.  Đa dạng sinh học - Giá trị cuộc sống từ thiên nhiên.
7. Cùng hành động, đầu tư và hợp tác vì thiên nhiên.
8. Hợp tác toàn cầu để gìn giữ đa dạng sinh học và thực hiện mục tiêu Phát
triển bền vững./.
II. Khẩu hiệu Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường
1.Thông điệp trọng tâm

a.  Vì một Việt Nam không rác thải nhựa - Hành động hôm nay, sống xanh mai sau.
b. Giảm chất thải nhựa - Giữ rừng, giữ biển, giữ tương lai.
c. Hành động xanh - Mỗi người dân là một chiến binh bảo vệ môi trường.
d. Phân loại tại nguồn - Bước nhỏ, chuyển đổi lớn.
đ. Sống xanh là lựa chọn cho sức khỏe và tương lai.
e. Doanh nghiệp tuần hoàn - Sản phẩm xanh - Hành tinh sạch.
f. Không xả rác - Không nhựa thải - Không thờ ơ với môi trường.

2. Thông điệp đối với cộng đồng và hộ gia đình
a. Sống xanh từ bếp đến bàn - Nói không với nhựa dùng một lần.
b. Túi vải hôm nay - Biển sạch ngày mai.
c. Thay đổi một hành vi - Góp phần thay đổi khí hậu.

3. Thông điệp đối với doanh nghiệp

5

a. Sản xuất có trách nhiệm - Doanh nghiệp phát triển bền vững.
b. Tái chế là đầu tư, không phải chi phí.
c. Doanh nghiệp tuần hoàn - Tương lai an toàn.

4. Thông điệp đối với thanh niên, học sinh, sinh viên
a. Tuổi trẻ không ngại thử thách - Hành động vì Trái đất xanh.
b. Giảm nhựa - Phong cách sống hiện đại.
c. Thanh niên kiến tạo tương lai bằng hành động xanh hôm nay.

5. Thông điệp đối với các địa phương và chính quyền cơ sở
a. Mỗi công trình môi trường - Một di sản cho thế hệ sau.
b. Hành động từ cơ sở - Thay đổi từ gốc rễ.
c. Chính quyền xanh - Cộng đồng mạnh mẽ - Tương lai bền vững./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T12:18:20+0700
	Tỉnh Tiền Giang
	Nguyễn Trí Đông<Nguyentridong@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T15:24:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snn@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T15:24:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snn@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T15:25:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snn@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T15:25:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snn@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T15:25:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snn@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!